Дело № 1-326/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск

02 июня 2017 года.

Курчатовский районный суд в составе:

председательствующего:

судьи Воробьева Е.В.,

при секретаре:

ФИО1,

с участием:

государственного обвинителя:

помощника прокурора Курчатовского района г. Челябинска Хатиповой Д.Д.,

подсудимого

ФИО2, 

защитника

адвоката Триллера П.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, Свердловской области, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, состоящего в браке, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, без определенных занятий, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд,

установил:

ФИО2, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий с целью личного потребления в январе 2017 г. в подъезде 

<

адрес> у неустановленного лица, незаконно приобрел и хранил наркотические средства, содержащие производное N- (1 –карбомоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N- (1 –карбомоил-2-метилпропил) – 1- (циклогексилметил) 1Н-индазол-3-карбоксамид, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов у 

<

адрес> ФИО2 был задержан в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» сотрудниками полиции, доставлен в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, где в ходе личного досмотра указанные наркотические средства у него были изъяты. 

Он же в январе 2017 г. у поселка Шершни в Центральном районе г. Челябинска без цели сбыта, для личного потребления незаконно путем сбора дикорастущих растений приобрел стебли и листья наркотикосодержащего растения – конопля (растение рода Canabis), высушил их и измельчил приготовив для личного потребления. Часть указанных наркотических средств хранил при себе, передвигаясь по городу, часть хранил дома по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20-00 часов он был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска. В ходе личного досмотра при нем обнаружены наркотические средства каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> гр. 

В ходе обыска в его жилище обнаружены наркотические средства- каннабис (марихуана) массой 60,72 грамма. 

Суммарная масса наркотических средств каннабис (марихуана) изъятых у ФИО2 при личном досмотре и в ходе обыска его жилища составляет 

<

данные изъяты> гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ...» соответствует значительному размеру. 

Он же в период до 20 ч. ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, с целью незаконного изготовления и личного потребления наркотических средств и психотропных веществ приобрел необходимое оборудование и ингридиенты для изготовления мефедрона и амфетамина. После чего в неустановленное время, но до 20 часов ДД.ММ.ГГГГ в своей квартире по адресу: 

<

адрес> изготовил наркотические средства, содержащие в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,838 грамм, а также вещество содержащее в своем составе только психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма. Указанные наркотические средства он частично хранил при себе, передвигаясь по городу и часть хранил в своем автомобиле ВАЗ 21083 с государственным регистрационным знаком №. 

ДД.ММ.ГГГГ около 20-00 часов у 

<

адрес> в Курчатовском районе г. Челябинска в рамках проведения ОРМ «Наблюдение» он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, где в ходе личного досмотра у него обнаружены и изъяты запрещенные вещества, содержащие в своем составе мефедрон (4-метилкатинон) и амфетамин в двух свертках массой 

<

данные изъяты> грамма и 

<

данные изъяты> грамма. При досмотре принадлежащего ФИО2 транспортного средства обнаружен пульверизатор в котором содержалось вещество, содержащее психотропное вещество – амфетамин массой 

<

данные изъяты> грамма. 

Суммарно масса веществ, содержащих наркотические средства мефедрон (4-метилкатенон) и психотропное вещество – амфетамин, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 и досмотра его автомобиля составляет 

<

данные изъяты> грамма. В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ...» количество мефедрона массой свыше 0,2 грамма и не более 

<

данные изъяты> грамма отнесено к значительному размеру. Количество вещества свыше 0,2 грамма и не более 1 грамма, содержащего амфетамин отнесено к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых преступлений признал полностью и пояснил, что поддерживает заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку предъявленное обвинение ему понятно и он с ним согласен. Ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства он осознает. 

Защитник поддержал ходатайство. Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимого.

Предусмотренное законом наказание за каждое инкриминируемое ФИО2 преступление не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, по делу соблюдены все условия, при которых дело может быть рассмотрено в особом порядке уголовного судопроизводства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО2 правильно квалифицированы органом следствия по наркотическим средствам, содержащим производное N- (1 –карбомоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, а именно N- (1 –карбомоил-2-метилпропил) – 1- (циклогексилметил) 1Н-индазол-3-карбоксамид по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

По каннабису (марихуане) действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере. 

По мефедрону и амфетамину действия ФИО2 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ незаконное изготовление и хранение наркотических средств и психотропных веществ без цели сбыта в значительном размере. Квалифицирующий признак «приобретение» в данном случае вменен излишне и подлежит исключению из конечной квалификации деяния. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, смягчающие обстоятельства, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление. 

Смягчающим обстоятельством в силу п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ является наличие у ФИО2 малолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ не имеется. 

ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, полностью признал вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, согласился на рассмотрение дела в особом порядке уголовного судопроизводства, имеет постоянное место жительства, где положительно характеризуется, проживает с семьей. Указанные положительные данные о личности суд учитывает при назначении наказания. 

Исключительных обстоятельств, для назначения наказания ниже низшего предела в соответствии со ст. 64 УК РФ и для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. 

ФИО2 совершил ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе одно тяжкое. С учетом характера и общественной опасности содеянного ему должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Поскольку он впервые привлекается к уголовной ответственности, признал вину и раскаялся в содеянном - суд полагает, что его исправление возможно без направления в места лишения свободы, в связи с чем назначает ему условное наказание с возложением дополнительных обязанностей, способствующих исправлению осужденного. 

По вышеуказанным мотивам, то есть с учетом личности виновного, который впервые совершил преступление и раскаялся в нем, суд не назначает ему дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч. 1 и ч.2 ст. 228 УК РФ. На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 307-309, 310, 316 УПК РФ, суд, 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ. Назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ. Назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 288 ч.1 УК РФ. Назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год. 

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание назначить ФИО2 в виде 4-х лет лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 4 года. Возложить на ФИО2 дополнительные обязанности. В период испытательного срока не менять постоянное место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. В течение 2-х месяцев после вступления приговора в законную силу пройти обследование у врача – нарколога и при необходимости курс лечения от наркомании. В этот же срок трудоустроится, документы подтверждающие трудоустройство предоставить в указанный государственный орган. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, изъятые в ходе проведения личного досмотра ФИО2 - фрагменты металлической фольги белого цвета, мешочек из прозрачного полимерного материала, мешочек- «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором находится наркотическое вещество содержащее производное N- (1 –карбомоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 

<

данные изъяты> грамма, три мешочка- «гриппер» из прозрачного полимерного материала, в котором находится наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты> грамма, два мешочка «гриппер» из прозрачного бесцветного полимерного материала, в которых находится вещество содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатитон), который отнесен к наркотическим средствам и амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, суммарной массой 

<

данные изъяты> грамма; изъятые в ходе проведения обыска в жилище ФИО2: прозрачная стеклянная банка, три свертка, выполненных из фрагментов листов металлической фольги, контейнер из полимерного материала желтого цвета, сверток, выполненный из фрагмента листа металлической фольги, в которых находятся наркотические средства каннабис (марихуана), суммарной массой 

<

данные изъяты> грамма; изъятые в ходе проведения ОРМ «Обследование транспортного средства» ВАЗ-21083, гос. рег. знак №: спортивная сумка оранжевого цвета, банка из прозрачного бесцветного материала, закрытом металлической крышкой белого цвета, в которой находится спрессованное в пластины неправильной формы вещество белого цвета, плоскодонная колба из прозрачного стекла с надписью «2000мл.», стакан из прозрачного бесцветного стекла, в котором находится салфетка бело-желтого цвета, колба плоскодонная из прозрачного бесцветного стекла, пустой флакон из полупрозрачного полимерного материала со стертой надписью на этикетке, подставка округлой формы из резины черного цвета, семь трубочек из непрозрачного полимерного материала белого цвета, пластиковая ложка из полимерного материала желтого цвета, воронка из непрозрачного полимерного материала розового цвета, пипетка из прозрачного бесцветного полимерного материала, решетка из металла белого цвета округлой формы, частично сломанная, флакон из непрозрачного полимерного материала серого цвета, закрытый пробкой из полимерного материала синего цвета в котором находится индикаторная бумага, флакон из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, оснащенный пульверизатором, внутри которого содержится пейтролевый эфир и амфетамин, который отнесен к психотропным веществам, масса амфетамина в перерасчете на сухое вещество составляет 

<

данные изъяты> грамм, фрагменты бутылки из полупрозрачного полимерного материала, бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала, оснащенную этикеткой BONAQA с прозрачной бесцветной жидкостью, бутылку из прозрачного бесцветного полимерного материала, в которой находится прозрачная жидкость желтого цвета, которая оклеена фрагментом прозрачной липкой лентой типа «Скотч» и обернутой фрагментами прозрачной бесцветной полимерной пленкой, находящиеся в спец. хранилище ОП Курчатовский УМВД России по г. Челябинску, уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Курчатовский районный суд г. Челябинска. 

Председательствующий п/п Е.В. Воробьев 

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

Судья